1. Pronomina relativa concordant cum Nominibus praecedentibus in genere et numero, in casu autem a Verbis subsequenter dependent, e. g.

Omu' lu qui nu percepe neci a- Homo, qui nequidem tantum intel-
tanta - à, nu merita mare lauda, ligit, haud magnam laudem meretur.

Facta' la que nu place dominu' Opus, quod domino non placet, nec
lui nu pole placere neci nobe, nobis placere potest.

Toti qui nu vedeti in intenebri- Omnes, qui non videtis in tene-
cu apprenditi lumina' la. bris, accendite lucernam.

2. Pronomen *quale* qualis, etiam ut relativum adhibetur, eademque ratione construitur, e. g.

Popillu' lu quale traiecu' anuci Puer, qui nunc hic pertransivit,
pre ici e filiu' lu lui Stefanu. est filius Stephani.

Mulieru' le quali nu se sciu neci Mulieres, quae nec se ornare sciunt,
ornare, nu sciu nemica, asi nihil sciunt, tanta est in illis va-
e de mare vanitate' la in elle. nitas.

3. Quum relativa sententiam incipiunt, praeponi solent ipsae demonstrativa *quellu* ille, *quella* illa, e. g.

Quellu qui e sanitosu nu cauta Qui sanus est non quaerit medicum.
medicu.

Quelli qui furo cu noi moriro Qui nobiscum fuere, omnes mor-
toti. tui sunt.

Quelle qui nu ama vertute' la Illae, quae non amant virtutem,
merita dispretiatione. merentur despectum.

Pleonastice repetuntur demonstrativa, quando Substantiva praecedunt, e. g.

Dominedeu' lu nostru, quellu qui esci Deus noster, qui es in coelis.
in celori.

V. De Pronominibus interrogativis.

1. Pronomina interrogativa: *quale* qualis, quis; *quantu* quantus, concordant cum Substantivis sibi adiunctis in genere, numero et casu.

Quine me striga?

Quis me vocat?

Filiu teu. Quale? Marcu.

Filius tuus. Qualis? Marcus.

Quale calle e mai scurta de ici
pino à Vienna?

Quae via est brevior hinc usque
Viennam?

Quanta lana abeti comperatu?

Quantum lanae emistis?

Tam *quale* quam *quantu* usurpantur ut Particulae comparativae, quo in casu responsivae *atate* et *atantu* eis adici solent; e. g.

Quate tata atate filiu.

Qualis pater talis filius.

Quante capite atante cogite.

Quot capita tot sensa.

2. Interrogativa: *quine* quis, *que* quid, absolute occurrunt, illud de personis, hoc vero de rebus quaerit, e. g.

<i>Quine intra in casa?</i>	Quis intrat domum?
<i>Que facili?</i>	Quid facitis?
<i>Cui esci debitoriu?</i>	Cui debes?
<i>Pre quine laudati?</i>	Quem laudatis?
<i>Cu quine amblati?</i>	Cum quo ambulatis?

Ambo usurpantur etiam sensu relativo, e. g.

<i>In ciuitate' la aquesta-à quine nu abe</i>	In hac urbe qui pecuniam non habet,
<i>argentu nu abe neci ominia.</i>	nec honorem habet, (nihil censetur).
<i>Quine pote, osse rode.</i>	Qui potest, ossa rodit (prov.)
<i>Vai de quine nu lu ausculta!</i>	Vae illi, qui ei non obtemperat.